
26  diário oficial Nº 34.894 Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 2022

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Retificar a Portaria AP nº 691 de 17/02/2022, que aposentou SALO-
MAO CORREA MARTINS, mat. nº 5547679/2, no cargo de Professor Classe 
I, Nível F, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de 
Educação – SEDUC, de modo a ajustar os cálculos bem como, o valor dos 
proventos a serem implantados, pelo que totalizará nessa situação os pro-
ventos mensais de R$ 2.661,54 (dois mil seiscentos e sessenta e um reais 
e cinquenta e quatro centavos), conforme abaixo discriminado:

Proventos proporcionais a 55,0842% (7.037 dias de 12.775 dias) sobre o valor da média 
aritmética simples (R$ 2.762,23).

Proventos mensais com aplicação dos índices do INPC (setembro/2012 a março/2022).
Total de Proventos

  1.521,55
  2.661,54
  2.661,54

II – Os efeitos jurídicos desta Portaria retroagirão a 27/09/2012 data em 
que o servidor completou 70 anos de idade, conforme interpretação do Art. 
40, II da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constitu-
cional nº 20/1998.
III – Os efeitos financeiros desta Portaria contarão a partir de 01/03/2022 
data da implantação do benefício na folha de pagamento de inativos, consi-
derando que o servidor vinha recebendo normalmente pela folha de ativos 
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 771714

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 153 DE 15 DE MARÇO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/295299 
(PAE), de 14/03/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Charles Xenagoras Nascimento do Nascimen-
to, matrícula nº 5948279/2, ocupante da função de Técnico em Gestão 
de Informática, a viajar ao município de Itupiranga /PA, no período de 
17/03/2022 a 21/03/2022, a fim de verificar e organizar a infraestrutura 
tecnológica da Unidade Móvel – Caminhão IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de março de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 772173

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 151 DE 15 DE MARÇO DE 2022
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 08/07/2020, publicado no DOE nº 34.276, de 09/07/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2022/248847, de 
03/03/2022, que dispõe sobre concessão de diárias.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 134/2022, de 07/03/2022, publicada 
no DOE nº 34.884, de 08/03/2022, que concede ao servidor Ilton Giussepp 
Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva, matrícula funcional n° 5945964/2, 
ocupante do cargo de Presidente, lotado no Gabinete da Presidência, a viajar 
a cidade de Brasília/DF, no período de 22/03/2022 a 23/03/2022, a fim de 
participar do XI Congresso da CONSAD de Gestão Pública.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de Março de 2022.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará

Protocolo: 772040

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
GDIL/DIPRE Nº 017/2022
Considerando que as comunicações de citação e notificação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fins de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar;

Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), seus 
representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos adminis-
trativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do Regulamento 
Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fim de 
comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de sua Portaria 
com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de documento 
de identificação com foto e/ou apresentação da procuração em via original 
ou cópia, se for o caso.

N° PROCESSO
 IGEPREV

PROCESSO
TCE INTERESSADO(A)

1 2022/289268 2013/512125 JORGE MENDES PIRES
2 2022/289599 2015/508581 MARIA LIDUÍNA MARTINS GONÇALVES SILVA
3 2022/289599 2014/511875 ABEL LOPES DOS SANTOS
4 2022/289599 2013/532483 ROSA MARILDA FIGUEIREDO DA CONCEIÇÃO
5 2022/287299 2019/52379-1 RAIMUNDO EDDY DE QUADROS COSTA
6 2022/289949 2015/505051 ANA MARIA RODRIGUES DA SILVA
7 2022/289949 2015/507487 BELMIRA MARIA FURTADO
8 2022/289949 2013/525546 MARIA DO SOCORRO DA SILVA
9 2022/289949 2013/525910 LOURDES DA SILVA EVANGELISTA
10 2022/299999 2012/512710 GERALDO PALHA DE MIRANDA
11 2022/299999 2013/522720 IVALDO BARROS FERREIRA
12 2022/299926 2016/509579 NAIR DE NAZARÉ LIMA FERREIRA
13 2022/299926 2017/511474 MARIA DO SOCORRO CHAVES FAVACHO
14 2022/299926 2017/513301 MARIA RAIMUNDA CAMPOS DE LIMA
15 2022/299715 2017/501131 ÁUREA MARIA RAMOS COUTO
16 2022/299715 2020/505367 JOSÉ GRIGÓRIO DE SOUSA
17 2022/299715 2020/513332 ELIZABETH MACÊDO ALVARENGA
18 2022/299715 2016/516097 MARIA DO SOCORRO PINHEIRO DO NASCIMENTO

Belém, 15 de março de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Protocolo: 771701

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 502 DE 14 DE MARÇO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. 
nº 33.805 de 15/02/2019).
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, ANA PAULA BARBOSA DE CARVALHO AZE-
VEDO, Coordenadora Fazendária, com Identidade Funcional nº 5946290-2, 
para atuar como fiscal titular e ANA CAROLINE DA CRUZ CORREA, Gerente 
Fazendária, com Identidade Funcional nº 05950876/1, para atuar como 
fiscal substituta, ambos lotados na Célula de Gestão de Licitação e Con-
tratos - CGLC/DAD, respectivamente do 2° Termo aditivo ao contrato n° 
21/2020/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/
SEFA e o consultor SANDRO DE SOUZA PEIXOTO, referente prestação de 
serviços de consultoria especializada PARÁ GOV. PROFISCO II, mediante 
atuação do Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID.
Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.3º - REVOGAR os efeitos da PORTARIA N º 296, de 10 de fevereiro de 
2021, Publicada no D.O.E. Nº 34.489, de 11 de fevereiro de 2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 771866
PORTARIA N. 164, DE 08 DE MARÇO DE 2022
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 13/2022-COFAZ-SEFA, Pro-
cesso PAE n. 2022/272099, da presidente da Comissão de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria n. 388/2021-GS/SEFA, de 
19/05/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590, de 21/05/2021;
CONSIDERANDO que o Colegiado Processante se encontra em fase de ins-
trução processual.
RESOLVE:
PRORROGAR a Comissão Processante instituída por meio da Portaria n. 
388/2021-GS/SEFA, de 19/05/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590, 
de 21/5/2021, presidida pela servidora WILMA SERRÃO NASCIMENTO, Fis-
cal de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 5097029/1, por 60 
(sessenta) dias, a partir de 21/03/2022, de acordo com o caput do artigo 
208, in fine, da Lei Estadual n. 5.810, de 24/01/1994, com a convalidação 
dos atos processuais praticados desde sua constituição, para prossegui-
mento e conclusão dos trabalhos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 771854


